
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
Nazzareno De Franco  Silena Cingolani 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal    13.04.2011    (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà  trasmessa per l'esecuzione ai seguenti 
uffici: 
-  demanio marittimo  -  ragioneria

Dalla Residenza Municipale, lì   12.04.2011

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal  13.04.2011   al  28.04.2011   senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.     68    DEL    05/04/2011  

AFFIDAMENTO  IN  GESTIONE  DI  AREA  DEMANIALE  MARITTIMA  IN 
CONCESSIONE AL COMUNE DI CATTOLICA 

L'anno  duemilaundici , il giorno  cinque , del mese di  aprile , alle ore  16:00  in 
una Sala della Residenza comunale, con l'assistenza del SEGRETARIO COMUNALE, il 
COMMISSARIO  STRAORDINARIO  nell'esercizio  delle  competenze  e  dei  poteri 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE,  conferitegli  dal  Presidente  della  Repubblica  con 
decreto del 30/12/2010, provvede a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Totale Pag.  7



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   79   predisposta  in  data   28/03/2011   dal 
Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   29/03/2011  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 01  dott.   Claudia Rufer;

b)  - Parere  irrilevante  per la Regolarità Contabile espresso in data  29/03/2011  dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

         Assunti i poteri della Giunta comunale,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.   79. 

....................................................................................
                                                            

Successivamente                                                  
                                                                    

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
assunti i poteri della Giunta

                                                                    
Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 

del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   

...................................................................................

Delibera  del Commissario Straordinario n. 68 del   05/04/2011    Pag.  3 Delibera  del Commissario Starordinario n. 68 del   05/04/2011 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.     79    DEL    28/03/2011  

 AFFIDAMENTO  IN  GESTIONE  DI  AREA  DEMANIALE  MARITTIMA  IN 
CONCESSIONE AL COMUNE DI CATTOLICA 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 01  
SERVIZIO:   UFFICIO DEMANIO MARITTIMO 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Claudia Rufer 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   Claudia Rufer  

....................................................................................................

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Richiamata  la  deliberazione  n.  27 del  22/12/2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale   il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica.

Richiamata  la  deliberazione  n.  4  del  20/1/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, in via provvisoria e 
fino alla data di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2011, all'assegnazione 
delle risorse ai diversi settori dell'Ente.

Vista  la  generale  concessione  demaniale  marittima  n°1010/97,  assentita  dalla 
Capitaneria di Porto di Rimini in favore del Comune di Cattolica, attualmente in corso 
di rinnovo da parte della Regione Emilia Romagna, competente in materia a seguito del 
conferimento di funzioni attuato con Decreto Legislativo n° 112/98, nella quale rientra 
un tratto di arenile di mq. 5.220,00 antistante il Parco Le Navi.

Visto l'atto sub Rep. n.19.654 del 28.05.2004 con il quale il Comune di Cattolica 
ha concesso in affidamento alla società Adriaeventi S.n.c., fino al 31.12.2006, ai sensi 
dell'art. 45 bis del Codice della Navigazione, un tratto di arenile di metri lineari 100,00 
rientrante  nella  sopra  citata  concessione  demaniale  n°  1010/97,  il  tutto  ino  al 
31.12.2006, ai sensi dell'art. 45 bis del Codice della Navigazione, un tratto di arenile di 
metri lineari 100,00 rientrante nella sopra citata concessione demaniale n° 1010/97, il 

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 68 del   05/04/2011      Pag.  4 



tutto per l'esercizio di attività di carattere sportivo e per la promozione di eventi turistico 
sportivi.

Vista la determinazione dirigenziale n. 217/2007 con la quale è stato rinnovato il 
predetto affidamento per il periodo dal 01.04.2007 al 31.12.2007.

Vista la determinazione dirigenziale n. 859/2008 con la quale è stato approvato 
l'allegato schema di convenzione per l'affidamento alla società Extè S.r.l. di un tratto di 
arenile di metri lineari 75,00 per il periodo dal 01.01.2008 al 31.12.2010, atteso che tale 
società  ha  proseguito  e  incrementato  con  le  stesse  modalità  l'attività  della  società 
Adriaeventi S.n.c., mantenendone comunque il logo.

Vista la convenzione sub Rep. Int. n. 5/2009 con la quale è stato regolamentato il 
predetto affidamento in favore della società Extè S.r.l. sino alla data del 31.12.2010, 
previa corresponsione, da parte della società stessa, di tutti gli oneri in capo al Comune 
di  Cattolica  derivanti  dalla  concessione  demaniale  assentita  in  suo  favore,  con 
particolare riferimento al rimborso di tutte le somme dovute all'erario a titolo di canone 
demaniale marittimo. 

Vista l'istanza sub Prot. n. 008675 del 28.03.2011 con la quale la società Extè 
S.r.l. richiede il rinnovo del predetto affidamento per la corrente stagione estiva al fine 
di  organizzare,  in  collaborazione  con  le  società  sportive  locali,  una  serie  di  eventi 
rientranti nel calendario delle manifestazioni programmate dal Comune di Cattolica per 
la stagione 2011.

Constatata la pluriennale attività svolta dalla società  Extè S.r.l., specializzata nella 
promozione di eventi turistici e sportivi di importanze valenza anche a livello nazionale.

Considerato che gli eventi in programma sono destinati a valorizzare la città di 
Cattolica  sotto  il  profilo  dell'offerta  turistico  ricreativa  e  potranno  essere  inseriti 
nell'ambito  del  Riviera  Beach  Games  edizione  2011 per  il  periodo  aprile-settembre 
organizzato dall'Unione Prodotto di Costa.

Preso atto  che  l'affidamento  in  questione  richiede  la  preventiva  autorizzazione 
dell'autorità competente ai sensi dell'art. 45 bis del Codice della Navigazione, dovendosi 
pertanto avviare la relativa istruttoria con la Regione Emilia Romagna.

Ritenuto  opportuno  regolare  con  successivo  e  separato  atto  dirigenziale  la 
convenzione che regolamenterà  l'affidamento tra il  Comune di Cattolica  e la società 
Extè S.r.l..

Visto:

– il D.Lgs. n. 267/2000.
– lo Statuto Comunale;
– il D.Lgs. n. 165/2001;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Assunti i poteri della Giunta comunale,

D E L I B E R A

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 68 del   05/04/2011      Pag.  5 



1)  -  per  i  motivi  in  premessa citati  nonché dei  provvedimenti  normativi  sopra 
riportati,  di concedere in affidamento sino al 15.10.2011, ai sensi dell'art.  45 bis del 
Codice della Navigazione, alla società Extè S.r.l., con sede legale in Cattolica, Via E. 
Romagna n. 68, P.Iva 02488490406, un tratto di arenile di metri lineari 75,00 ubicato 
antistante il Parco Le Navi meglio identificato nell'allegata planimetria e ricadente nella 
generale  concessione  n°  1010/97  assentita  dalla  Capitaneria  di  Porto  di  Rimini  e 
attualmente in corso di rinnovo da parte della Regione Emilia Romagna,  il  tutto per 
l'esercizio di attività di carattere sportivo senza scopo di lucro e per la promozione di 
eventi  turistico  sportivi  che   potranno  essere  inseriti  nell'ambito  del  Riviera  Beach 
Games edizione 2011 per il periodo aprile-settembre organizzato dall'Unione Prodotto 
di Costa.

2)  -  di  dare  atto  che  per  l'affidamento  in  questione  la  società  Extè  S.r.l. 
corrisponderà tutti gli oneri in capo al Comune di Cattolica derivanti dalla concessione 
demaniale  assentita in suo favore, con particolare  riferimento al  rimborso di tutte le 
somme  dovute  all'erario  a  titolo  di  canone  demaniale  marittimo  nonché  a  titolo  di 
partecipazione  alle  spese  dell'obbligatorio  servizio  di  salvamento  per  la  stagione 
balneare 2011 e di pulizia dell'arenile;

3) - di disciplinare la gestione del tratto di arenile oggetto di affidamento mediante 
convenzione, da approvarsi con successivo e separato atto dirigenziale; 

4) - di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Claudia M. 
Rufer, dirigente del Settore I;

5)  -  di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici: 
Demanio Marittimo, Ragioneria e Segreteria;

6) -  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134 -4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per 
consentire l'immediata attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 68 del   05/04/2011      Pag.  6 


